CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
        ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 005/2025

Senhor Presidente:

   O Vereador que ao final assina, fundamentado nas disposições contidas
no Regimento Interno deste Legislativo, requer o envio de Indicação propondo conforme
segue;

CONSIDERANDO que as famílias em situação de vulnerabilidade enfrentam maiores
dificuldades para arcar com despesas básicas, especialmente no período de fim de ano,
quando há aumento natural nos custos com alimentação, transporte e outras necessidades
essenciais.

CONSIDERANDO que o abono natalino representa um reforço temporário de renda,
destinado a assegurar condições mínimas para que essas famílias possam vivenciar o período
natalino com maior segurança alimentar e estabilidade financeira.

INDICA

    Ao Senhor Prefeito Municipal, determine, através do setor competente,
estudos quanto a viabilidade de conceder Abono Natalino, no valor de duzentos a trezentos
reais, às famílias assaienses cadastradas em Programas de Auxílio do Governo Federal (Bolsa
Família), o que se configura como medida justa, necessária e plenamente alinhada às
finalidades sociais da Administração Pública.

                              Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2025.

                                    CARLOS JUNIOR DA SILVA

                                                                                      Vereador